
www.dre.pt

N.º 33 17 de fevereiro de 2020 Pág. 82

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 2231/2020

Sumário: Designação do licenciado António Manuel Moreira Franco Pombeiro para, em regime 
de substituição, exercer o cargo de secretário-geral-adjunto da Secretaria-Geral da 
Administração Interna.

Considerando que o n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, 
de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, prevê que os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição nos casos de ausência ou impedimento 
do respetivo titular quando se preveja que estes condicionalismos persistam por mais de 60 dias 
ou em caso de vacatura do lugar.

Considerando que o cargo de secretário -geral -adjunto da Secretaria -Geral da Administração 
Interna se encontra vago.

Considerando ainda que o licenciado António Manuel Moreira Franco Pombeiro, cujo currículo 
académico e profissional, que se anexa ao presente despacho, evidencia perfil adequado e demons-
trativo da aptidão necessária para o desempenho do cargo em que é investido, determino o seguinte:

1 — Designo o licenciado António Manuel Moreira Franco Pombeiro para, em regime de subs-
tituição, exercer o cargo de secretário -geral -adjunto da Secretaria -Geral da Administração Interna, 
nos termos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 27.º da referida Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na 
sua redação atual.

2 — O referido despacho produz efeitos a 1 de fevereiro de 2020.
3 — A nota biográfica do ora designado é publicada em anexo ao presente despacho, do qual 

faz parte integrante.

31 de janeiro de 2020. — O Ministro da Administração Interna, Eduardo Arménio do Nascimento 
Cabrita.

ANEXO

Síntese curricular

António Manuel Moreira Franco Pombeiro, nascido em Lisboa, 1963.
Licenciatura em Informática, área de sistemas e comunicações, Universidade Autónoma de 

Lisboa. Pós -Graduação em Informática pela Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.
Oficial miliciano da Força Aérea (1983 -1988). Técnico -Adjunto no Ministério da Administra-

ção Interna (1988 -1995). Técnico Superior no Ministério da Administração Interna — Informática 
(1995 -2006). Chefe de Divisão — Desenvolvimento (2006 -2008) — e Chefe de Divisão — Ope-
rações — no Ministério da Administração Interna (2008 -2012). Chefe de Divisão — Tecnologias, 
Gestão de Redes e Desenvolvimento — na Presidência do Conselho de Ministros (2012 -2018). 
Chefe de Divisão — Operações — na Presidência do Conselho de Ministros. Elemento permanente 
em Grupo de Trabalho europeu sobre Ataques Eletrónicos (2000-2012).

Tem cursos profissionais de Auditor de Defesa Nacional, Informações de Segurança, Ciberse-
gurança, Gestão de Crises no Ciberespaço, Formação de formadores, Liderança. Instituto Nacional 
de Administração (INA), Instituto de Defesa Nacional (IDN) e George C. Marshall European Center 
for Security Studies.

Dirigiu projetos de desenvolvimento aplicacional, de sistemas de comunicações seguras e de 
redes informáticas para circulação de informação classificada. Ministrou várias ações de formação 
sobre OSINT e Cibersegurança na Escola de Informações do SIRP.

312977257 


